应付债券 364,336,036.63 13,039,726.03 377,375,762.66

大连友谊(集团)股份有限公司 2019 年年度报告全文（修订稿）

112

一年内到期的非流动负债 609,075,887.28 1,215,994.47 610,291,881.75

   （2）持有待售资产移除，对可比期间会计报表的影响

2018年11月29日召开的第八届董事会第十六次会议，及2018年12月14日召开的2018年第一次临时股东大会审议通过了

《关于转让全资子公司邯郸发兴房地产开发有限公司100%股权的议案》，公司拟转让全资子公司邯郸发兴房地产开发有限

公司（以下简称“邯郸发兴”）100%股权，股权转让价格合计人民币13,798,004.88元，首宏文创商业管理（北京）有限公司（以

下简称“首宏文创”）受让邯郸发兴95%股权；申海燕受让邯郸发兴5%股权。同时各方确认，首宏文创负责清偿邯郸发兴应

付债务合计606,201,995.12元，其中：邯郸发兴欠本公司借款本息合计297,012,050.68元，欠武信投资控股（深圳）股份有限

公司借款本息309,189,944.44元。2018年11月29日，公司与首宏文创商业管理（北京）有限公司、申海燕分别签订了相应的

股权转让协议。因此，公司在2018年度财务报告中将审计评估基准日截止2018年8月31日的邯郸发兴（包括其全资子公司邯

郸富丽华物业服务有限公司）全部资产和负债以及公司对其债权的账面价值297,012,050.68元，划分为持有待售资产和持有

待售负债。

根据公司与交易对方之一首宏文创签署的《邯郸发兴房地产开发有限公司95%股权转让协议》约定，在该协议生效之日

起六十日内（该协议的生效日为2018年12月14日），首宏文创应向公司支付对价款人民币619,310,000.00元（包括股权转让

款及邯郸发兴欠付公司和武信投资控股（深圳）股份有限公司的借款本息）。

股权转让协议生效后，公司多次与首宏文创进行沟通，要求该公司履行股权转让协议中规定的义务，并支付相应的对价

款，但截止本财务报告批准报出日，首宏文创仅向公司支付尽调保证金1,000万元及1,000万元资金。根据上述情况，公司判

断首宏文创不具备在2020年12月31日前履约的可能。因此，公司根据企业会计准则的相关规定，将上述持有待售资产和持有

待售负债从持有待售类别中予以移除，并按照《企业会计准则第42号—持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》第三十

一条的规定，在当期财务报表中相应调整各个划分为持有待售类别后可比会计期间的比较数据。上述事项对可比期间的财务

报表列报项目及金额的影响如下：

列报项目 变更前金额 影响金额 变更后金额

资产负债表：

货币资金 365,088,807.40 455,549.65 365,544,357.05

应收票据及应收账款 12,868,069.05 3,919,818.50 16,787,887.55

其他应收款 28,668,837.35 725,273.80 29,394,111.15

存货 2,795,540,353.12 653,495,676.23 3,449,036,029.35

持有待售资产 958,150,365.97 -958,150,365.97

其他流动资产 107,868,248.40 1,792,179.84 109,660,428.24

固定资产 255,003,971.90 549,388.11 255,553,360.01

应付票据及应付账款 263,105,492.27 24,596,146.79 287,701,639.06

预收款项 133,646,435.71 11,458,089.81 145,104,525.52

应付职工薪酬 5,728,269.43 552,703.17 6,280,972.60

应交税费 192,318,996.67 1,570,337.33 193,889,334.00

其他应付款 1,443,052,190.35 311,950,553.47 1,755,002,743.82

持有待售负债 647,340,310.41 -647,340,310.41

利润表：

持续经营净利润 -384,268,389.87 -47,618,203.26 -431,886,593.13

终止经营净利润 -47,618,203.26 47,618,203.26

报表中终止经营净利润为-4,808,440.78元，为本期终止经营新天地和苏州双友置地有限公司追溯调整上年净利润影响的

金额，与上表追溯调整持有待售资产—邯郸发兴房地产开发有限公司无关。详见“附注五、43其他重要的会计政策和会计估

大连友谊(集团)股份有限公司 2019 年年度报告全文（修订稿）

113

计-终止经营”

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
应税销售服务收入、无形资产或者不动

产
13%、3%、9%、6%、5%

消费税 黄金、白金饰品销售收入 5%

城市维护建设税 应交增值税、消费税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%

教育费附加 应交增值税、消费税税额 5%

土地增值税 房地产销售收入-扣除项目金额 超额累进 30%-60%

契税 土地使用权的出售、出让金额 3%-5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

沈阳星狮房地产开发有限公司 25%

邯郸发兴房地产开发有限公司 25%

邯郸富丽华物业服务有限公司 25%

大连友谊合升房地产开发有限公司 25%

大连发兴房地产开发有限公司 25%

江苏友谊合升房地产开发有限公司 25%